per tots els especialistes en lleis de la diòcesi fins al punt de no ser necessari citar-les textualment.

6.2.7.4. Les visites pastorals realitzades amb el model del qüestionari de Barcelona de 1425.

Com ja hem avançat, aquestes visites són totes les del segle XV fins al Concili de Trento, tant a la diòcesi de Barcelona, com a la de Girona, Vic i Urgell.

Aquestes visites van posar un especial èmfasi en la *visitatio rerum* i en el control dels beneficis (servei, estat, rendes, beneficiats, servei,...).

6.2.8. Qüestionari de Saragossa de 1435, adjunt a les actes de visita pastoral a la vila de Valderrobres.

6.2.8.1. Edició del text i fonts del qüestionari de visita pastoral.

ADZ, Registro de testamentos y visita de 1435, f. 41b1r-v. Editat per Isidoro MIGUEL GARCÍA, "A propósito del formulario zaragozano de visita pastoral del año 1435: consideraciones metodológicas", *Metodología de la investigación científica sobre fuentes aragonesas (Actas de las VIII Jornadas)*, Zaragoza, 1993, pp. 281-291; i, també, Agustín GIL DOMINGO, "Una visita pastoral del siglo XV", *Aragonia Sacra*, X, (1995 [1966]), pp. 199-228.

In nomine Domini Iesu Christi, qui oriens ex alto, plebem suam cum omni mansuetudine visitavit.

Capitula et interrogatoria, supra quibus testes visitationis interrogabuntur in praesenti visitatione, sunt sequentia; praeter alia, que discretione interrogantis fient.

[Ad clericos]

Primo, si curatus fecit aliquem defectum in sacramentis ministrandis, scilicet in baptismo, in confessionibus non audiendis.

Si culpa eius aliquis decessit absque sacramento eucharistiae.

Item, de sacramento extremae unctionis.

Item, si ipse et alii clerici defficiunt in celebrando qualibet die.

Si defficiunt in horis consuetis dicendis.

Si celebrant presbiteri.

Si sunt aliqui ex ipsis concubinarij publici vel in eorum domibus teneant feminas suspectas. Si sunt lusores, Si perjuri vel blasphematores. Si simoniaci. Si usurarii.

Si sunt aliqui qui conventicula faciant.

Si mercatores vel negociatores.

Si dilapidarunt bona Ecclesiae vel beneficiorum in condirecto.

Item, si receperunt proprietates censualium mortuorum.

Item, si receperunt a suis praedecessoribus pecunias pro reparationibus, quas non expendiderunt.

Item, si sunt aliquae ordinationes in dicta ecclesia pro divino officio faciendo, et quod ostendant illas et si servantur.

Item, si sunt aliqui beneficiati non residentes, et quae beneficia obtinent.

Item, si tenent familiam inhonestam et indisciplinatam in domibus suis.

Item, si curati tenent ministros necessarios et assuetos pro officio dictae ecclesiae.

Item, si faciunt pulsari campanas ad horas assuetas.

Item, si incedunt inhoneste in tonsura et vestibus clericalibus.

Item, si sunt vitiosi seu rixosi...

Ad laicos

Primo, si sunt aliqui heretici, sortilegii aut divinatores aut incantatores.

Item, si est aliquis publicus usurarius.

Item, si sunt aliqui publici adulteri vel fornicatores vel concubinarij.

Item, si est aliquis notorius perjurus vel blasphemator Dei et sanctorum.

Item, si sunt aliqui conjuncti in gradu prohibito cognatione spirituali conjuncti.

Si bene administrant ea, quae pertinent ad fabricam vel luminariam ecclesiae.

Item, si de hiis et aliis bacinis ac operum piarum redditur compotum.

Item, si bene administrant, nec compotum reddunt de primitiis dictae parochiae.

Item, si servant festa statuta ab Ecclesia.

Item, si quolibet anno confitentur et recipiunt sacramentum eucharistiae.

Item, si est aliquis qui longo tempore steterit in excommunicatione maiori.

Segons Isidoro Miguel,⁴⁷⁶ el formulari diocesà de 1435 té una estreta dependència ideològica de Gerson: potencia les virtuts pròpies del sacerdot, les seves funcions i obligacions; no condescendeix amb els vicis del clergat ni del poble; s'apropa a la vida dels fidels per comprovar el nivell d'autenticitat i qualitat moral; té un talant restaurador; expressa la ferma voluntat del prelat per posar en pràctica el dictat de la seva consciència i fer complir el dret comú eclesiàstic. No obstant, crec que, després d'haver estudiat els qüestionaris de la província eclesiàstica tarraconense, això no es pot mantenir i cal buscar les fonts en la tradició de les constitucions provincials i sinodals, primer, de la Tarraconense i, a partir de 1318, de l'arquebisbat de Saragossa, sense oblidar la tradició visitadora de les diòcesis dels regnes de la Corona d'Aragó durant el segle XIV i XV. En parlar de Dalmau de Mur, ampliarem aquesta teoria. De fet, el propi Miguel comprova que, en les visites del segle XV i primera meitat del segle XVI existeix una relació força dinàmica entre la normativa sinodal diocesana i el contingut dels mandats de visita. Els sínodes actuen com a institucions creadores de dret i canals pels quals el dret comú arriba a l'església particular. Les visites es converteixen en òrgans difusors de la legislació particular tot

tractant de fer operativa la normativa sinodal. Els visitadors insistiran contínuament en el compliment d'aquesta normativa.⁴⁷⁷